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R EC E ITAS ? 'SAO PAULO

RS Milhdes
Janeiro a Dezembro H Variagao Nominal
Receita Consolidada

2010 “ 2011 “ 2012 “ 2013 H 2011/10 H 2012/11 H 2013/12
RECEITAS CORRENTES 28.707 32.803 36.179 38.954 14,3% 10,3% 7,7%
Dedugbes das Receitas 1471 -1.620 -1.719 -1.996 10,2% 6,1% 16,1%
Correntes(*)
RECEITAS DE CAPITAL 2.748 945 2.825 1.283 -65,6% 199,1% -54,6%

(*)inclui a dedugées para formagédo do FUNDEB

Nota: Valores com Receita Intraorcamentdria

2010 2011 2012 2013

B RECEITAS CORRENTES** H RECEITAS DE CAPITAL

(**) Consideradas as dedugdes, inclusive para o FUNDEB



Receitas Correntes S

RS Milhdes

Janeiro a Dezembro Variagao Nominal
Receitas Correntes
2010 “ 2011 “ 2012 “ 2013 H 2011/10 “ 2012/11 “ 2013/12

Receita Tributaria 13.107 15.021 16.647 18.241 14,6% 10,8% 9,6%
Depdsitos Judiciais 0 0 891 48 0,0% 0,0% -94,6%
Receita de Contribuicoes 1.871 2.179 2.385 2.592 16,5% 9,5% 8,7%
Receita Patrimonial 440 714 671 714 62,1% -6,0% 6,4%
Receita de Servigos 340 411 419 398 21,0% 1,9% -5,1%
Receita de Transferéncias 11.311 12.229 12.837 14.504 8,1% 5,0% 13,0%
Outras Receitas Correntes 1.638 2.248 2.330 2.457 37,3% 3,6% 5,5%

‘ SUB TOTAL ‘ 36.179 H 38.954 ‘ 14,3% ‘ 10,3% H 7,7%
Dedugaes das Receitas -1.471 -1.620 -1.719 -1.996 | 10,2% 6,1% 16,1%
Correntes(*)

‘RECEITASCORRENTES 31.182 ‘ 34.460 H 36.958 ‘ 10,5% H 7,2%

(*)inclui a dedugées para formagéo do FUNDEB

Nota: Valores com Receita Intraorcamentdria



Composicao da Receita Corrente T ZES PabLO

Janeiro a Dezembro/2013

RS 36.958 Milhdes

Outras Receitas
Correntes
6,3%
|

Receita Tributaria
46,9%

Receita de
Transferéncias
37,3%

Receita de Servigos
1,0%

Receita de
Contribuigdes
6,7%

Receita Patrimonial
1,8%



PREFEITURA DE

'SAO PAULO

Principais Receitas Correntes

RS Milhdes

Janeiro a Dezembro ‘ Variagao Nominal

Principais Receitas

Correntes
H 2010 H 2011 H 2012 H 2013 ‘ 2011/10 H 2012/11 H 2013/12
IPTU 4.052 4.532 4.976 5.457 11,8% 9,8% 9,7%
ISS 7.059 8.148 9.101 9.989 15,4% 11,7% 9,8%
ITBI 951 1.127 1.197 1.409 18,5% 6,2% 17,7%
FPM 131 193 171 213 46,6% -11,4% 25,0%
ICMS 5.341 5.816 6.153 6.944 8,9% 5,8% 12,9%
IPVA 1.743 1.863 1.982 2.026 6,9% 6,4% 2,2%

(*) FPM, ICMS e IPVA brutos, sem as dedug¢des do FUNDEB

»66,5% da Receita Corrente sem deducgodes
»64,7% da Receita Total sem dedugoes

Em 2013 este grupo representa:




Expansao nominal e real da arrecadacao

| RECEITAS PMSP |

ISS + Simples |
IPTU |
ITBI |
ISS + IPTU + ITBI [
|
I

Outros

Total s/ICMS e IPVA

| Janeiro a Dezembro

| 2013 || 2012
9989 | 9101 |
5457 | 4976 |
1409 | 1197 |

16.855 | 15274 |
1107 | 1154 |
17.962 | 16.428 |

PMSP x ESTADO x UNIAO

Janeiro a Dezembro/2013 — Variagdo Real

‘ VAR. (%) | VAR. (%)

Nominal Real
98% | 34%
97% |  32%
17,7% |  10,8%
104% |  3,9%
41% | -9,7%
96% | 3.2%

RECEITAS | Janeiro a Dezembro ‘ VAR. (%) | VAR. (%)
Estadode So Paulo || 2013 || 2012 Nominal Real
ICMS | 112702 | 105289 | 7,0% | 08% |
IPVA [ 12131 | 11459 |  59% | -04% |
ITCMD | 1.380 | 1.265| 91% | 25% |
ICMS +IPVA +ITCMD | 126213 | 118013 | 69% | 07% |
Outros | 4.340 | 3768 | 152% | 83% |
PEP - Parcel. ICMS* | 6.268 | - | - | |
Total Arrecadacdo | 136.822 | 121.781 | 124% | 58% |
RECEITAS | Janeiro a Dezembro VAR. (%) || VAR. (%)
GovernoFederal || 2013 || 2012 ‘ Nominal | Real
IR | 292810 | 264146 | 109% | 43% |
COFINS | 201527 | 174470 | 155% | 87% |
IPI | 47101 | 45927 | 26% | -35% |
IPI + COFINS + IR | 541437 | 484543 | 11,7% | 51% |
Outros | 226804 | 205224 | 105% | 40% |
Total Arrecadagéo | 768241 | 689.768 | 11,4% | 48% |

10,0%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

3,2%

REFEITURA DE

“¥/SAO PAULO

5,8%

1,0%

PMSP

ESTADO ¢/ ESTADO s/
PEP PEP

4,8%

UNIAO



ZZ PREFEITURA DE
+¥/SAO PAULO

Comparativo de Arrecadagcao com Outros Municipios

| Outubro 2013 - VALOR NOMINAL | CRESCIMENTO REAL (2012/2013)
CAPITAIS
m iPTU || 1TBI | TOTAL “ iPTU || 1B | TOTAL

S3o Paulo | 82315 | 50305 | 11492 | 144111 | 50% | 34% | 104% | 48% |
Rio de Janeiro | 39524 | 17281 | 6500 | 63305 | 51% | 77% | -14% | 51% |
Belo Horizonte | 7587 | 6931 | 2871 | 17389 | 12% |  23% | 96% | 29% |
Curitiba | 7386 | 3454 | 2209 | 13049 | 21% | 12% | 115% | 33% |
Porto Alegre | 5550 | 1654 | 1952 | 9156 | 38% | -42% | 38% | 23% |

. ~ | Outubro 2013 - VALOR NOMINAL | CRESCIMENTO REAL (2012/2013)
MUNICIPIOS DE SAO PAULO
m PTU || B | TOTAL m | e || mBI | TOTAL

Osasco | 258,7 | 174,5 | 29,8 | 4630 | 58% | 17,7% | 371% | 11,7% |
Guarulhos | 250,5 | 308,6 | 47,0 | 606,10 | 21,9% | 326% | 208% | 27,0% |
Diadema | 56,7 | 83,8 | 78 | 1483 |  20% | 15% | -233% | 0,0% |
S30 Bernardo do Campo | 244,7 | 236,8 | 50,1 | 53,6 | -09% | 41% | 05% | 1,4% |
Santo André | 180,1 | 174,1 | 484 | 4026 | 15% | -01% | 213% | 28% |
Barueri | 534,4 | 19,0 | 78,1 | 6315 | 27% |  49% | 169% | 43% |
Pod | 95,8 | 71 | 1,3 | 1042 |  -1,7% | 26% | 133% | -12% |

[1-Tota ) citadedesaopauto || 7375, | 26273 | 15086 || 1257 | 3% | so% | 4w | sa% ]
- copaisaopauo || 82315 | 50305 | 11492 || saa1a1 | 506 | 3 | doax | asx |

(*) Excluido o municipio de Guarulhos devido ao efeito da privatizagdo do aeroporto Franco Montoro.



Receitas de Capital ¥ EXoPaLLo

RS Milhdes

Janeiro a Dezembro ‘ Variagao Nominal
Receita de Capital

‘ 2011/10 ‘ 2012/11 ‘ 2013/12

Operagoes de Crédito 20 29 95 0 45,4% 229,5% -100,0%
Alienagoes de Bens 727 12 1.700 12 -98,3% | 13.952,9%| -99,3%
?;‘::;i;?f:sde 12 23 22 25 | 954% | -69% | 17,4%
Transferéncias de Capital 349 447 497 539 28,3% 11,1% 8,4%
Outras Receitas de Capital 1.640 433 512 707 -73,6% 18,2% 38,1%

199,1%

Nota: Valores com Receita Intraor¢amentdrias

(*) Em 2012 houve reclassificagédo das receitas de Operagbes Urbanas Agua Espraiada e Faria Lima da categoria Outras Receitas de Capital para Alienagdo de Bens

10



Composicao das Receitas de Capital T o rano

Janeiro a Dezembro/2013

R$ 1.283 Milhdes

Alienagdes de Bens Amortizagao de
0,9% Empréstimos
2,0%

Transferéncias de
Capital
Outras Receitas de 42,0%
Capital
55,1%

Inclui Receita Intraorcamentdria

(*) Em 2012 houve reclassificacdo das receitas de Operagées Urbanas Agua Espraiada e Faria Lima da categoria Outras Receitas de Capital para Alienagéo de Bens

11
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DESPESAS EMPENHADAS R TR

RS Milhdes

Janeiro a Dezembro Variacao Nominal

Despesas Consolidadas

Empenhadas (1)
i | 2012/11 || 2013/12

Despesas Correntes | 24.688‘ 31.038‘ 33.407‘ 11,4% ‘ 12,9% ‘

Despesas de Capital | 3.608 ‘ 4.836‘ 5.099‘ 13,0% ‘ 18,6% ‘
Total Geral || 28.296 “ 31.579 “ 35.874 || 38.506 | 11,6% || 13,6% “ 7,3%
(1) Exceto poder Legislativo
RS Milhdes Variag3o Real
40.000 - 35,0% - 18,6%
35.000 | 836 30,0%
30.000 - 4.076 25,0%
6508 !
25.000 - 20,0%
20.000 - .0 15,0%
15.000 0 U8
4.688 10,0%
10.000 -
5,0% -
5.000 -
0,0%
0 2011/10 2012/11 2013/12
2010 2011 2012 2013
B Despesas Correntes B Despesas de Capital

Fonte: SOF 1 3



Fonte: SOF

Despesas Correntes
Empenhadas

Pessoal e Encargos (1)

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Janeiro a Dezembro

2.071

17.221

31.038 H 33.407

(1) Pessoal e Encargos: Inclui despesas com Aposentadoria e Pensées

Nota: Exceto Poder Legislativo

11,8%

2,7%

15,7%

11,5%

-21,1%

9,3%

12,9% H 7,6%

14



Crescimento Real — Acumulado até Dez/2013 LA

Receita Corrente X Despesa Corrente Empenhada

Receita 7,7%
Corrente

Despesa
Corrente 7,6%

Nota: Exceto Poder Legislativo
Fonte: SOF 1 5



Despesa de Capital
Empenhada

Investimentos

Inversoes Financeiras

Amortizagao da Divida

Janeiro a Dezembro

2010 H 2011 H 2012

2.361 3.048 3.599
780 75 52
467 953 1.184

2013 H 2011/10 H 2012/11

3.806

41

1.252

‘ 5.099 H 13,0% H

» PREFEITURA DE

‘¥ SAO PAULO

Variagao Nominal

‘ 2013/12
29,1% 18,1% 5,7%
-90,3% -30,6% -21,5%
104,0% 24,3% 5,7%

RS Milhdes

Nota: Exceto Poder Legislativo

16



Saldo Restos a Pagar Consolidado® ET PR

RS Milhdes
3.000
2.635
2.500
1.981
2.000
1.500
1.294
1.000
658
500
29
Saldo Total de Pagamentos Cancelamentos Saldo a Pagar Restos a Pagar do
Restos a Pagar Exercicio de 2013

(*) Exceto Poder Legislativo

17
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Resultado Orcamentario Consolidado  “&&wis

RS Milhdes

REALIZADA

ORGCAMENTO

CORRENTES
RECEITAS
DE CAPITAL

ORCAMENTO DESPESA
ATUALIZADO EMPENHADA
CORRENTES 35.131 33.407 95%
DESPESAS 5
R AG DE CAPITAL 7.471 5.099 68%
RES. CONTINGENCIA 1 - =

RESULTADO DO PERIODO -266

Nota: Valores org¢ados inclui Poder Legislativo; Valores Realizados néo inclui Poder Legislativo 19



Resultado Primario R

RS Milhdes

RESULTADO PRIMARIO - 32 Quadrimestre/2013

Receitas Primarias Correntes 36.407
Receitas Primarias De Capital 1.246
Receita Primaria Total 37.653
Despesas Primarias Correntes 31.336
Despesas Primarias De Capital 3.847
Despesa Primaria Empenhada Total 35.183

Resultado Primario

Meta Fiscal Anual Definida na LDO

Nota: Exceto Poder Legislativo 20



Resultado Primario T rreunae

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Nota: Exceto Poder Legislativo

RS Milhdes

‘ Melhor Quando

2.470

1.271

/

Meta anual LDO 32 Quadrimestre 2013

21



Resultado Nominal

RESULTADO NOMINAL

DiVIDA CONSOLIDADA (1)

Divida Contratual

Precatdrios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)
DEDUCOES ( 11)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (exceto Precatdrios)

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (111 )=(1)-(11)
RECEITA DE PRIVATIZAGOES ( IV )

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DIVIDA FISCAL LIQUIDA (1) +(IV)-(V)

RESULTADO NOMINAL

PREFEITURA DE

{¥'SAO PAULO

RS Milhdes

ll 31/12/2012 | 30/12/2013
70122 | 74.784 |
57.081 | 63.052 |
13.041 | 11.732 |

6.785 | 7.537 |
5.854 | 6.703 |
1.143 | 1.144 |
212 | 310 |
63.337 67.247
401 1.375
62.937 65.872
5.156 2.935

RESULTADO NOMINAL - META LDO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA = RS 34.401 Bilhées

Nota: Exceto Poder Legislativo

Resultado Nominal equivale a variagdo da Divida Fiscal Liquida

22



Resultado Nominal T

RS Milhdes

Melhor Quando - -

Resultado Nominal

8.541
9.000

8.000
7.000
6.000
5.000

2.935

4.000
3.000
2.000
1.000

Meta LDO 2013 Resultado Dezembro 2013

Nota: Exceto Poder Legislativo 2 3



Divida Fiscal Liquida ¥ SXopanio

RS Milhdes

Melhor Quando - -

72000

71.477

71000

70000 -

69000

68000

67000

65.872

66000

65000 |

64000 |

63000
Meta LDO - 2013 Resultado Dezembro/2013

(*) Divida Fiscal Liquida (limite) estabelecida na LDO para o exercicio de 2013.

Nota: Exceto Poder Legislativo 24
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Limites Sobre a RCL

| GARANTIAS DE VALORES

DESPESAS COM PESSOAL
Limite Maximo
Limite Prudencial

Gastos Totais

Limite Definido por Resolu¢dao do Senado
Totais das Garantias
OPERAGOES DE CREDITO
Limite Definido por Resolu¢ao do Senado - Operagoes de Crédito
Operagoes de Crédito Externas e Internas
Limite Definido por Resolugao do Senado - Antecipag¢ao de Receita

Operagoes de Crédito por Antecipacdo de Receita

PREFEITURA DE

*/SAO PAULO

% sobre RCL
60,00%
57,00%

35,33%

22,00%

0,14%

H % sobre RCL
16,00%
0,00%

7,00%

0,00%

| % sobre RCL

26



i

Divida Consolidada Liquida em 31/08/2013 '7/SAo PAULO

RS Milhdes
De acordo com a trajetoria e com o limite
estabelecido pelo Senado Federal

LR LU 65.247
60.000 -
50.000 -
40.000 -
30.000 -

20.000 -

10.000 -

0 -4
Divida Consolidada Divida Consolidada Divida Consolidada Diferen¢a Atual - Diferen¢a Atual -
Liquida Dez/2013 Liquida - Trajetdria Liquida (1,2) Trajetoria (1,346) Limite (1,2)
(1,95) (1,346)

27



Limite e Trajetdria da Divida Consolidada Liquida

+== PREFEITURA DE

*/SAO PAULO

300,0%

250,0%

200,0%

150,0%

100,0%

50,0%

0,0%

Em Relacao a Receita Corrente Liquida

245%  245%

236%

193%

193%

213%

150 201%  19539% 195%
183% ° 149%

174% 139%

164%

135%

2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

=& Limite de Endividamento =Hi—Trajetoria Real

28



e
<55 PREFEITURA DE

Extrato do Contrato com o Tesouro Nacional

RS Milhdes

Saldo Devedor em Dezembro/2012

Prestacao Devida 8.017
Prestacao Paga 2.576
Saldo Residual 5.441

‘ Saldo Devedor em Dezembro/2013 \ 58.594

29



PFLEFERA DE
SAO PAULO



w<

== PREFEITURA DE

Receita Consolidada Orcada x Realizada

*/SAO PAULO

RS Milhdes

Receita
(Valores Nominais) Realizada

Nota: Exceto Poder Legislativo

Receita Tributaria

Receita de ContribuicGes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Receita de Transferéncias

|
|
|
|
|
Outras Receitas Correntes |
SUB TOTAL |

) |

Deducgdes das Receitas Correntes(*

| RECEITAS DE CAPITAL _

Operagdes de Crédito

Alienacgdes de Bens

Amortizacdao de Empréstimos |
Transferéncias de Capital |

Outras Receitas de Capital

| ToTAL

Jan - Dez
17.804,3 | 18.289,3 |
2.722,0 | 2.592,2 |
561,2 | 7135 |
405,2 | 397,8 |
14.592,2 | 14.504,0 |
2.254,8 | 2.457,2 |
38.339,7 | 38.954,0 |
-1.819,8 | -1.996,3 |

47,9 |
2.552,2 |
156 |

2.606,9 |

299,2 |

42.041,8 ||

| 1.282,8

00 |
11,6 |
252 |
538,5 |
707,4 |

38.240,6




